MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 2 / 2023 - CBIOTEC- CCB (18.60.01.01)

Nº do Protocolo: 23074.016237/2023-05
João Pessoa-PB, 24 de Fevereiro de 2023

ATA Nº 12/2022

2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO/CCBIOTEC-2022

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (22/12/2022), às
09:00  horas  (nove  horas),  na  sala  07  do  bloco  administrativo  do  Centro  de
Biotecnologia,  ocorreu  a  segunda  (2ª)  reunião  extraordinária  de  colegiado  de
curso do corrente ano.  Estiveram presentes na reunião as professoras Sildivane
Valcácia  Silva,  coordenadora  do  curso,  Amália  Geiza  Gama  Pessoa,  vice-
coordenadora do curso, a professora Andréa Farias de Almeida, representante do
Departamento  de  Biotecnologia  (DB)  e  o  professor  Ian  Gurgel  do  Amaral,
representante do Departamento de Biologia Celular e Molecular (DBCM). A secretária
do  curso,  Emília  Maria  Araújo  Porto  Lemos  encontra-se  de  férias  e  não  houve
representação discente. Verificada a existência de quórum, a professora Sildivane
saúda  a  todos  e  inicia  a  reunião.  Inicialmente,  foram homologados  os  seguintes
calendários:  1)  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso,  que  foi  encaminhado  pela
Comissão de TCC do Centro de Biotecnologia, com a alteração da data de entrega
da documentação,  que estava para o dia 22.02.2023,  que será a quarta-feira  de
cinzas, sendo transferida para o dia 24.02.2023. O Calendário, após a modificação,
segue em anexo a esta ata; 2) Calendário de reuniões do Colegiado de Curso,
primeiro semestre: 24.02.2023; 31.03.2023; 28.04.2023; 26.05.2023; 30.06.2023; e
segundo semestre: 28.07.2023; 25.08.2023; 29.09.2023; 27.10.2023; 01.12.2023. O
Colegiado se manifestou que estas datas podem sofrer variações, de acordo com o
calendário  administrativo  do  segundo  semestre.  A  professora  Amália  encaminha,
para o próximo semestre, uma discussão para revisão da Resolução CCBiotec N°
01/2013,  que versa sobre os estágios realizados no curso de Biotecnologia.  Este
encaminhamento  consta  em  ata  para  que  seja  incluído  como  meta  no  próximo
semestre. Após os calendários, a professora Sildivane passa a palavra ao relator, o
prof. Ian Porto Gurgel do Amaral, que informa os seguintes pareceres: 1) discente
ANNE BEATRIZ CUNHA BARROS, que solicita orientação externa para a atividade
de TCC (SIPAC 23074.116118/2022-15), o relator diz que a solicitação da discente
está em conformidade com a Resolução CCBiotec N° 01/2022 e portanto, o seu
parecer é favorável. Colocado em discussão e não havendo, foi colocado em votação
e  aprovado  por  unanimidade  dos  presentes.  A  seguir,  apresenta  o  seu  parecer
referente ao pedido da discente 2) LINDOMARA CRISTINA FÉLIX DA SILVA,  que
solicita orientação externa para a atividade de TCC (SIPAC 23074.116297/2022-32).
O  relator  diz  que  toda  a  documentação  apresentada  pela  discente  está  em
conformidade com a Resolução N° 01/2022/CCBIOTEC e seu parecer é favorável.
Colocado em discussão e não havendo, foi  colocado em votação e aprovado por
unanimidade  dos  presentes.  3)  Processo  SIPAC  N°  23074.115551/2022-47,  que

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 2 25/07/2023, 14:46

versa sobre a ampliação da oferta da disciplina  PATOLOGIA E IMUNOLOGIA DE
MOLUSCOS DE INTERESSE COMERCIAL pelo DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
MOLECULAR para o curso de Bacharelado em Biotecnologia. O professor destaca
que o conteúdo é de interesse para a formação do discente do curso, pois oferta uma
área de atuação na biotecnologia ambiental  e ainda a oportunidade de extensão,
emitindo parecer favorável. Posto em discussão e não havendo, posto em votação,
que  foi  aprovado  por  unanimidade.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  professora
Sildivane  agradeceu  a  presença  de  todos,  desejou  aos  membros  votos  de  boas
festas de fim de ano e encerrou a reunião, da qual, eu Sildivane Valcácia Silva, lavrei
a presente ata que será assinada por mim e pelos demais membros presentes nesta
reunião.

João Pessoa, PB, 22 de dezembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 28/03/2023 13:47 )

AMALIA GEIZA GAMA PESSOA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1297184

(Assinado digitalmente em 24/02/2023 18:06 )

ANDREA FARIAS DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1859841

(Assinado digitalmente em 01/03/2023 21:11 )

IAN PORTO GURGEL DO AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2016711

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 10:11 )

SILDIVANE VALCACIA SILVA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1652922

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 2, ano: 2023, documento(espécie): ATA, data de emissão: 24/02/2023 e o código de verificação:

e605c36052

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 2 25/07/2023, 14:46

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf